
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
PROCESSO Nº 177/2019

PROTOCOLO Nº 201900940
TERMO DE CONTRATO Nº 010/2019.
Dispensa de Licitação nº 003/2019
Objeto: locação de imóvel destinado ao atendimento das fi nalidades pre-
cípuas da Administração, pelo período de 24(vinte e quatro) meses, a 
contar de 12 de julho de 2019.
Data da Assinatura: 15/07/2019 Vigência: 15/07/2019 a 15/07/2021.
Valor Global: R$120.000,00
Unidade Gestora: 590201. Gestão: 59000. Fonte: 0260 / 660 – Recursos 
Prov. De Transferências de Convênios. Projeto Atividade: Operacionaliza-
ções das Ações Administrativas. Natureza de Despesa: 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Plano Interno(PI): 4200008338C
Contratado: Cunha Empreendimentos e Participações Ltda.
Endereço: Av. São Sebastião, 1638, Aldeia, CEP 68040-040-Santarém-PA.
Ordenador: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 459929

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 15/2015

Objeto: O presente Termo Aditivo, tem por objeto promover o acréscimo 
de valor R$1.065,84(um mil e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro 
centavos), representando aproximadamente 9,95% (nove e noventa e 
cinco por cento) em relação ao valor original do contrato, alterando a 
Cláusula Décima - Do Preço.
Data da Assinatura: 24/07/2019
Valor Global estimado: R$11.767,62 Vigência: 24/07/2019 a 05/10/2019
FONTE: 0260/0660 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios
FUNCIONAL: 14 122 1297 8338
PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalização das Ações Administrativas
NATUREZA DE DESPESAS: 339039- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São Paulo/SP
-Unidade de Operação em BELÉM/PARÁ, sito à Rua dos Mundurucus, 2710 
– Cremação,
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 459943

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019
COTAÇÃO ELETRONICA Nº 003/2019

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio Do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IMETROPARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.270,082/0001-11, e a em-
presa CORESMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.951.049/0001-31.
DO OBJETO: aquisição de toner para impressoras do IMETROPARÁ.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$3.367,20(três mil, trezentos e sessenta e sete reais 
e vinte centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0260/ 0660– Recursos Provenien-
tes de Transferências de Convênio; Funcional: 14 122 1297 8338; Proje-
to Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas; Natureza de 
Despesa: 339030 – Material de Consumo
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES - Presi-
dente.
FORO: cidade de Belém – Estado do Pará.
DATA: 04 de julho de 2019
GLENDA NAVARRO DA SILVA
Membro CPL

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Presidente resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 
005/2019 para contratação de empresa especializada para aquisição de 
tenor para impressora do IMETROPARÁ.
Valor: R$3.367,20(três mil, trezentos e sessenta e sete reais e vinte cen-
tavos)
Belém(PA), 04 de julho de 2019.
CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES
Presidente

Protocolo: 459840

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPA-
RÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.270.082/0001-11, e a empresa EMI-
LIO MIRANDA DOS SANTOS 57344132249 - ME, pessoa jurídica, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 15.822.262/0001-09.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada serviços de reparo na 
bomba elétrica e na caixa d’água do IMETROPARÁ.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso IV, da Lei 
nº 8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0660 - Recursos Prov. de Trans-
ferências de Convênios; Funcional: 14 122 1297 8338; Projeto Ativida-
de: Operacionalizações das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 
339039.17 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cintya Silene de Lima Simões - Presidente
FORO: Cidade Belém – Estado do Pará
Belém, 30 de julho de 2019.
Glenda Navarro da Silva
Membro da CPL -IMETROPARÁ

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A presidente do IMETROPARÁ, Cintya Silene de Lima Simões, resolve rati-
fi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 009/2019 para Contratação de 
empresa especializada serviços de reparo na bomba elétrica e na caixa 
d’água do IMETROPARÁ.
VALOR: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais).
Belém, 30 de julho de 2019.
Cintya Simões
Presidente- IMETROPARÁ

Protocolo: 459995
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO n° 10/2019
DO OBJETO
O objeto deste contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEICULOS conforme especifi cações técnicas detalhadas constantes do 
Anexo I, projeto Básico/Termo de Referência parte integrante do contrato. 
O quadro abaixo especifi ca a prestação deste serviço:
 

ITEM/LOTE DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNI-
TÁRIO

14 Locação de veículo Pick-Up 4x4, cabine dupla, ar condicionado, 
modelo, potência mínima 2.0, 4 portas, Combustível Diesel com 

capacidade mínima de carga mínima 500 kg, ano de fabricação não 
superior a 02 (dois) anos, sem motorista.

01 (UM) R$ 4.350,00 
(MENSAL)

22 Locação de veículo tipo executivo, 05 passageiros, 04 portas, motor 
com mínimo 1.8 cilindradas, direção hidráulica, vidros elétricos, 

travas elétricas, ar condicionado, combustível fl ex (álcool/gasolina), 
não superior a 02 anos de fabricação, sem motorista.

01 (UM) R$ 2.120,00 
(MENSAL)

23 Locação de veículo tipo popular, 05 passageiros, 04 portas, motor 
mínimo 1.0 cilindradas, ar condicionado, combustível fl ex (álcool/
gasolina), não superior a 02 anos de fabricação, sem motorista.

03 (TRÊS) R$ 1.148,00 
(MENSAL)

TOTAL 05 (CINCO) R$ 9.914,00 
(MENSAL)

DO VALOR
6.1. O valor global estimado deste contrato é de R$ 9.914,00 (nove mil, 
novecentos e quatorze reais) ao mês, totalizando R$ 118.968,00 (cento e 
dezoito mil reais e novecentos e sessenta e oito reais) anual.
Dotação Orçamentária:
72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização das ações administrativas
339033.03 – Locação de veículo permanente
Fonte de recursos – 0261 – Recursos da Administração Indireta (próprios)
PI - 4200008338C
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020.
Assinatura: 01/08/2019.
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA. CNPJ: 10.251.429/0001-05. Ordenadora 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt- Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 460064


